
№ 28
май 2019

(2717)

С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 9 октября 2018 г. № 1233-ПП­
от 13.05.19 № 488-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      2

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 ноября 2016 г. № 787-ПП­
от 13.05.19 № 494-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      4

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 24 февраля 2011 г. № 48-ПП­
от 14.05.19 № 495-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      4

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 7 февраля 2017 г. № 36-ПП­
от 14.05.19 № 498-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      5

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 16 августа 2011 г. № 367-ПП­
от 14.05.19 № 499-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      6

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП ­
и признании утратившими силу отдельных положений правовых актов города Москвы­
от 14.05.19 № 500-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      7

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 13 марта 2015 г. № 113-ПП­
от 14.05.19 № 503-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     11

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы от 15 февраля 2011 г. № 32-ПП ­
и от 13 ноября 2012 г. № 636-ПП­
от 17.05.19 № 524-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    12

ИНФОРМАЦИЯ

Уведомление кредиторам о реорганизации ПАО КБ «МПСБ»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  14



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 9 ОКТЯБРЯ 2018 Г. № 1233-ПП

Постановление Правительства Москвы от 13 мая 2019 года № 488-ПП

В связи с перераспределением объема бюджетных ас-
сигнований на реализацию Адресной инвестиционной 
программы города Москвы на 2018–2021  годы Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 9  октября 2018 г. № 1233-ПП «Об Адресной 
инвестиционной программе города Москвы на 2018–
2021  годы» (в  редакции постановлений Правительства 
Москвы от 27 ноября 2018 г. № 1434-ПП, от 18 декабря 
2018 г. № 1633-ПП, от 25  декабря 2018 г. № 1696-ПП, ­
от 29  января 2019 г. № 32-ПП, от 19  февраля 2019 г. ­
№ 92-ПП, от 5  марта 2019 г. № 141-ПП, от 16  апреля 
2019 г. № 364-ПП):

1.1. В  пункте 2.2 постановления цифры 
«526 030 449 900» заменить цифрами «527 374 846 100».

1.2. Пункты 1, 3540–3543, 3546, 3549, 3550, 3552, 3561, 
3570 приложения 1 к  постановлению изложить в  ре-
дакции согласно приложению к  настоящему постанов-­
лению.

1.3. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 3570 (1) в редакции согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

1.4. Пункты 3583–3585 приложения 1 к постановле-
нию признать утратившими силу.

2. Установить, что увеличение в 2019 году объема бюд-
жетных ассигнований на реализацию Адресной инвести-
ционной программы города Москвы на 2018–2021 годы 
в размере 1 344 396,2 тыс. рублей осуществляется за счет 
бюджетных ассигнований, предусмотренных Департа-
менту финансов города Москвы Законом города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» на осу-
ществление городом Москвой функций столицы Рос-
сийской Федерации, а также полномочий по предметам 
совместного ведения.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В. В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3
П

ри
ло

ж
ен

и
е

к 
п

ос
та

н
ов

ле
н

и
ю

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

ос
кв

ы
от

 1
3 

м
ая

 2
01

9 
г. 

№
 4

88
-П

П

В
не

се
ни

е 
из

м
ен

ен
ий

 в
 п

ри
ло

ж
ен

ие
 1

 к
 п

ос
та

но
вл

ен
ию

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

ос
кв

ы
 о

т 
9 

ок
тя

бр
я 

20
18

 г.
 №

 1
23

3-
П

П

А
др

ес
на

я 
ин

ве
ст

иц
ио

нн
ая

 п
ро

гр
ам

м
а 

го
ро

да
 М

ос
кв

ы
 н

а 
20

18
–

20
21

 г
од

ы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 НОЯБРЯ 2016 Г. № 787-ПП

Постановление Правительства Москвы от 13 мая 2019 года № 494-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 ноября 2016 г. № 787-ПП «Об утверждении 
Административного регламента предоставления госу-
дарственной услуги города Москвы «Проведение про-
верки достоверности определения сметной стоимости 
объектов капитального строительства, строительство 
или реконструкция которых финансируются полностью 
или частично за счет средств бюджета города Москвы» 
(в  редакции постановления Правительства Москвы ­
от 31 августа 2017 г. № 620-ПП):

1.1. Дефис шестой абзаца первого раздела 2.2 прило-
жения к постановлению изложить в следующей редакции:

«– приказом Министерства строительства и жилищ-
но-коммунального хозяйства Российской Федерации 
от 12 мая 2017 г. № 783/пр «Об утверждении требований ­
к формату электронных документов, представляемых 
для проведения государственной экспертизы проектной 
документации и (или) результатов инженерных изыска-
ний и проверки достоверности определения сметной 
стоимости строительства, реконструкции, капитального 
ремонта объектов капитального строительства» (далее — ­
приказ Минстроя России от 12 мая 2017 г. № 783/пр).».

1.2. В пунктах 2.5.1.5, 2.8.2.4 приложения к постанов-
лению слова «приказом Минстроя России от 21 ноября 
2014 г. № 728/пр» заменить словами «приказом Мин-
строя России от 12 мая 2017 г. № 783/пр».

1.3. Пункт 2.7.2 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.7.2. В случае если проверка сметной стоимости 
проводится одновременно с проведением государствен-
ной экспертизы проектной документации и результа-
тов инженерных изысканий, такая проверка осущест-
вляется в пределах срока проведения государственной 
экспертизы. Срок предоставления услуги «Проведение 
государственной экспертизы проектной документации ­
и (или) результатов инженерных изысканий» определяется ­
в соответствии с постановлением Правительства Мос-
квы от 20 декабря 2016 г. № 894-ПП «Об утверждении 
Административного регламента предоставления услуги 
«Проведение государственной экспертизы проектной 

документации и (или) результатов инженерных изыска-
ний» в городе Москве».».

1.4. Пункт 5.3.2.1 приложения к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«5.3.2.1 Документов или информации либо осущест-
вления действий, предоставление или осуществление 
которых не предусмотрено нормативными правовыми 
актами Российской Федерации и города Москвы для 
предоставления государственных услуг, в том числе доку-
ментов, получаемых с использованием межведомствен-
ного информационного взаимодействия.».

1.5. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 5.3.2.4 в следующей редакции:

«5.3.2.4. Документов или информации, отсутствие ­
и (или) недостоверность которых не указывались при пер-
воначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предостав-
лении государственной услуги, за исключением случаев, 
предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального 
закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предо-
ставления государственных и муниципальных услуг».».

1.6. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 5.12.10(1) в следующей редакции:

«5.12.10(1). Информацию о действиях, осуществля-
емых органом исполнительной власти города Москвы, 
предоставляющим государственную услугу, в целях неза-
медлительного устранения выявленных нарушений при 
оказании государственной услуги, а также извинения за 
доставленные неудобства и информацию о дальнейших 
действиях, которые необходимо совершить заявителю ­
в целях получения государственной услуги (в  случае 
удовлетворения жалобы).».

1.7. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 5.12.10(2) в следующей редакции:

«5.12.10(2). Аргументированные разъяснения о при-
чинах принятого решения (в случае отказа в удовлетво-
рении жалобы).».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 24 ФЕВРАЛЯ 2011 Г. № 48-ПП

Постановление Правительства Москвы от 14 мая 2019 года № 495-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 24 февраля 2011 г. № 48-ПП «Об ут-
верждении Положения о Комитете города Москвы по 

ценовой политике в строительстве и государственной 
экспертизе проектов» (в  редакции постановлений Пра-
вительства Москвы от 13 марта 2012 г. № 88-ПП, от 6 ав-
густа 2013 г. № 517-ПП, от 27 мая 2014 г. № 281-ПП, от ­
21 августа 2014 г. № 478-ПП, от 27 мая 2015 г. № 311-ПП, ­
от 22 декабря 2015 г. № 919-ПП, от 30 августа 2017 г. ­



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 7 ФЕВРАЛЯ 2017 Г. № 36-ПП

Постановление Правительства Москвы от 14 мая 2019 года № 498-ПП

В соответствии с законами города Москвы от ­
17 декабря 2008 г. № 66 «О приватизации государствен-
ного имущества города Москвы» и от 8 июля 2009 г. ­
№ 25 «О правовых актах города Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 7 февраля 2017 г. № 36-ПП «О среднесроч-
ной программе приватизации государственного иму-
щества города Москвы на 2017–2019 годы» (в редакции 
постановлений Правительства Москвы от 30 мая 2017 г. ­
№ 309-ПП, от 8 августа 2017 г. № 534-ПП, от 26 сентя-
бря 2017 г. № 710-ПП, от 13 марта 2018 г. № 183-ПП, ­
от 24 апреля 2018 г. № 366-ПП, от 21 августа 2018 г. ­
№ 957-ПП, от 25 сентября 2018 г. № 1159-ПП, от 16 октя-
бря 2018 г. № 1270-ПП, от 13 февраля 2019 г. № 79-ПП):

1.1. Пункт 4 постановления изложить в следующей 
редакции:

«4. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-

тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.».

1.2. Пункты 8, 9, 19, 29 раздела 2 приложения к по-
становлению признать утратившими силу.

1.3. Раздел 2 приложения к постановлению допол-
нить пунктом 56 в редакции согласно приложению 1 ­
к настоящему постановлению.

1.4. Раздел 3 приложения к постановлению допол-
нить пунктами 171-174 в редакции согласно приложению 
2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

 
Мэр Москвы С.С.Собянин

№ 611-ПП, от 17 октября 2017 г. № 770-ПП, от 9 октября 
2018 г. № 1235-ПП, от 18 декабря 2018 г. № 1582-ПП):

1.1. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 4.1.2(1) в следующей редакции:

«4.1.2(1). По вопросам применения технологий ин-
формационного моделирования объектов капитального 
строительства.».

1.2. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 4.2.16(1) в следующей редакции:

«4.2.16(1). Об утверждении по согласованию с Депар-
таментом информационных технологий города Москвы 
состава, содержания и требований к информационным 
моделям объектов капитального строительства, а так-

же классификаторов для информационного моделиро-­
вания.».

1.3. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 7.17 в следующей редакции:

«7.17. Проведение мероприятий, обеспечивающих воз-
можность использования технологий информационного 
моделирования объектов капитального строительства.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

 
Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 14 мая 2019 г. № 498-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 7 февраля 2017 г. № 36-ПП

Среднесрочная программа приватизации государственного имущества города Москвы на 2017–2019 годы

Раздел 2. Перечень обществ, акции (доли) которых находятся
в собственности города Москвы и подлежат приватизации

№ п/п Наименование Доля города Москвы, 
количество акций

1 2 3

56 ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ЕДИНАЯ АВАРИЙНАЯ 
СЛУЖБА» ЮЖНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА 100%



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 14 мая 2019 г. № 498-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 7 февраля 2017 г. № 36-ПП

Среднесрочная программа приватизации государственного имущества города Москвы на 2017–2019 годы

Раздел 3. Перечень недвижимого имущества, находящегося
в собственности города Москвы, подлежащего приватизации

№ п/п Наименование имущества

1 2

171 28/10000 доли в объекте незавершенного строительства по адресу: г. Москва, п. Марушкинское, ­
дер. Марушкино, ООО «Комземстрой» (кадастровый номер 77:18:0170517:1) 

172 72/10000 доли в объекте незавершенного строительства по адресу: г. Москва, п. Марушкинское, ­
д. Марушкино, ООО «Комземстрой» (кадастровый номер 77:18:0170517:2) 

173 1331/10000 доли в объекте незавершенного строительства по адресу: город Москва,­
с/о Марушкинский, дер. Марушкино, ООО «Комземстрой» (кадастровый номер 77:18:0170517:3) 

174 1709/10000 доли в объекте незавершенного строительства по адресу: г. Москва, с/о Марушкинский, ­
дер. Марушкино, ООО «Комземстрой» (кадастровый номер 77:18:0170517:4)

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 16 АВГУСТА 2011 Г. № 367-ПП

Постановление Правительства Москвы от 14 мая 2019 года № 499-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы», в целях 
уточнения перечня государственных унитарных пред-
приятий (государственных предприятий и казенных 
предприятий) города Москвы с установлением их ве-
домственного подчинения и категории Правительство  
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 16 августа 2011 г. № 367-ПП «Об актуализа-
ции ранее принятых решений о реформировании госу-
дарственных унитарных предприятий города Москвы» 
(в  редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 6 декабря 2011 г. № 577-ПП, от 6 декабря 2011 г. ­
№ 579-ПП, от 21 декабря 2011 г. № 595-ПП, от 17 ян-
варя 2012 г. № 9-ПП, от 24 января 2012 г. № 14-ПП, ­
от 7 февраля 2012 г. № 25-ПП, от 28 марта 2012 г. № 121-ПП, ­
от 5 июня 2012 г. № 266-ПП, от 5 июня 2012 г. № 267-ПП, ­
от 3 июля 2012 г. № 308-ПП, от 10 сентября 2012 г. ­
№ 476-ПП, от 17 октября 2012 г. № 571-ПП, от 30 ян-
варя 2013 г. № 32-ПП, от 6 марта 2013 г. № 134-ПП, ­
от 28 мая 2013 г. № 332-ПП, от 4 июня 2013 г. № 355-ПП, ­
от 31 июля 2013 г. № 495-ПП, от 6 августа 2013 г. ­
№ 516-ПП, от 28 августа 2013 г. № 572-ПП, от 1 октя-
бря 2013 г. № 654-ПП, от 30 октября 2013 г. № 720-ПП, ­
от 3 декабря 2013 г. № 791-ПП, от 10 декабря 2013 г. ­
№ 818-ПП, от 17 декабря 2013 г. № 847-ПП, от 20 де-

кабря 2013 г. № 867-ПП, от 16 января 2014 г. № 4-ПП, ­
от 16 января 2014 г. № 5-ПП, от 7 февраля 2014 г. ­
№ 38-ПП, от 18 февраля 2014 г. № 60-ПП, от 5 мар-
та 2014 г. № 102-ПП, от 30 апреля 2014 г. № 236-ПП, ­
от 8 мая 2014 г. № 241-ПП, от 14 мая 2014 г. № 260-ПП, от 
23 июля 2014 г. № 412-ПП, от 24 июля 2014 г. № 414-ПП, ­
от 4 августа 2014 г. № 435-ПП, от 23 сентября 2014 г. ­
№ 563-ПП, от 29 октября 2014 г. № 635-ПП, от 30 ок-
тября 2014 г. № 641-ПП, от 20 января 2015 г. № 25-ПП, ­
от 24 марта 2015 г. № 131-ПП, от 14 апреля 2015 г. ­
№ 203-ПП, от 27 мая 2015 г. № 312-ПП, от 1 сентя-
бря 2015 г. № 563-ПП, от 3 ноября 2015 г. № 722-ПП, ­
от 30 августа 2016 г. № 542-ПП, от 4 октября 2016 г. ­
№ 643-ПП, от 1 ноября 2016 г. № 714-ПП, от 15 ноя-
бря 2016 г. № 749-ПП, от 6 декабря 2016 г. № 831-ПП, ­
от 19 декабря 2016 г. № 887-ПП, от 21 декабря 2016 г. ­
№ 920-ПП, от 31 января 2017 г. № 18-ПП, от 30 мая 2017 г. 
№ 310-ПП, от 22 августа 2017 г. № 574-ПП, от 28 ноября 
2017 г. № 924-ПП, от 11 сентября 2018 г. № 1103-ПП, ­
от 25 сентября 2018 г. № 1158-ПП, от 26 сентября 2018 г. 
№ 1181-ПП, от 16 октября 2018 г. № 1262-ПП):

1.1. Пункт 5 постановления изложить в следующей 
редакции:

«5. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы по вопросам экономической 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 11 ДЕКАБРЯ 2013 Г. № 819-ПП И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ 

ПОЛОЖЕНИЙ ПРАВОВЫХ АКТОВ ГОРОДА МОСКВЫ

Постановление Правительства Москвы от 14 мая 2019 года № 500-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП «Об утвержде-
нии Положения о взаимодействии органов исполни-
тельной власти города Москвы при организации работы 
по выявлению и пресечению незаконного (нецелевого) 
использования земельных участков» (в  редакции по-
становлений Правительства Москвы от 29 июля 2014 г. 
№ 425-ПП, от 2 декабря 2014 г. № 705-ПП, от 16 дека-
бря 2014 г. № 758-ПП, от 24 марта 2015 г. № 139-ПП, ­
от 9 июня 2015 г. № 332-ПП, от 14 июля 2015 г. ­
№ 433-ПП, от 8 сентября 2015 г. № 581-ПП, от 6 октя-
бря 2015 г. № 644-ПП, от 8 декабря 2015 г. № 831-ПП, ­
от 22 декабря 2015 г. № 927-ПП, от 16 марта 2016 г. ­
№ 87-ПП, от 29 марта 2016 г. № 128-ПП, от 18 апре-
ля 2016 г. № 178-ПП, от 15 июня 2016 г. № 334-ПП, ­
от 28 июня 2016 г. № 357-ПП, от 6 июля 2016 г. ­
№ 395-ПП, от 21 сентября 2016 г. № 589-ПП, от 4 октя-
бря 2016 г. № 631-ПП, от 12 октября 2016 г. № 674-ПП, ­
от 8 ноября 2016 г. № 726-ПП, от 13 декабря 2016 г. ­
№ 854-ПП, от 7 марта 2017 г. № 97-ПП, от 10 июля 2017 г. 
№ 444-ПП, от 22 августа 2017 г. № 554-ПП, от 3 октября 
2017 г. № 737-ПП, от 8 ноября 2017 г. № 837-ПП, от 5 де-
кабря 2017 г. № 947-ПП, от 30 января 2018 г. № 27-ПП, от 
30 января 2018 г. № 40-ПП, от 6 марта 2018 г. № 148-ПП, ­
от 24 апреля 2018 г. № 365-ПП, от 19 июня 2018 г. ­
№ 585-ПП, от 3 июля 2018 г. № 651-ПП, от 24 июля 
2018 г. № 761-ПП, от 11 сентября 2018 г. № 1079-ПП,­
от 19 сентября 2018 г. № 1123-ПП, от 13 ноября 2018 г. ­
№ 1369-ПП, от 27 ноября 2018 г. № 1435-ПП, от 19 де-
кабря 2018 г. № 1641-ПП, от 26 февраля 2019 г. № 116-ПП, ­
от 27 марта 2019 г. № 261-ПП, от 26 апреля 2019 г. ­
№ 438-ПП):

1.1. Пункты 16, 79, 116, 157, 170, 386, 388, 566, 575, 
576, 618, 623, 651, 653, 673, 749, 925, 1047, 1060, 1258, 
1296, 1297, 1301, 1339, 1514 приложения 2 к постановле-
нию признать утратившими силу.

1.2. Пункты 59, 785, 811 приложения 2 к постановле-
нию изложить в редакции согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

1.3. Приложение 2 к постановлению дополнить пун-
ктами 1701–1806 в редакции согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

1.4. Пункт 1208 приложения 3 к постановлению при-
знать утратившим силу.

2. Признать утратившими силу:

2.1. Пункты 566, 575, 576, 618, 623, 651, 653, 673, 749 
приложения 1 к постановлению Правительства Москвы 
от 29 июля 2014 г. № 425-ПП «О внесении изменений ­
в постановление Правительства Москвы от 11 декабря 
2013 г. № 819-ПП».

2.2. Пункт 925 приложения 1 к постановлению Пра-
вительства Москвы от 24 марта 2015 г. № 139-ПП «О вне-
сении изменений в постановление Правительства Мос-
квы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.3. Пункт 1047 приложения 1 к постановлению Пра-
вительства Москвы от 9 июня 2015 г. № 332-ПП «О вне-
сении изменений в постановление Правительства Мос-
квы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.4. Пункт 1060 приложения 1 к постановлению 
Правительства Москвы от 8 сентября 2015 г. № 581-ПП ­
«О внесении изменений в постановление Правительства 
Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.5. Пункт 1208 приложения к постановлению Прави-
тельства Москвы от 29 марта 2016 г. № 128-ПП «О внесе-
нии изменений в постановление Правительства Москвы 
от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.6. Пункт 1258 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 3 октября 2017 г. № 737-ПП ­
«О внесении изменений в постановление Правитель-
ства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и призна-
нии утратившими силу отдельных положений правовых ­
актов города Москвы».

2.7. Пункты 1296, 1297, 1301, 1339 приложения к по-
становлению Правительства Москвы от 5 декабря 2017 г. 
№ 947-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП 
и признании утратившими силу отдельных положений 
правовых актов города Москвы».

2.8. Пункт 1.1 постановления Правительства Москвы 
от 19 июня 2018 г. № 585-ПП «О внесении изменений 
в постановление Правительства Москвы от 11 декабря 
2013 г. № 819-ПП и признании утратившими силу отдель-
ных положений правовых актов города Москвы».

2.9. Пункт 1514 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 19 сентября 2018 г. № 1123-ПП 
«О внесении изменений в постановление Правительства 
Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

политики и имущественно-земельных отношений­
 Ефимова В.В.».

1.2. Пункты 5.14, 29.5, 29.32, раздел 32, пункт 38.4, 
подраздел «Управа Басманного района города Москвы» 
раздела 38, пункт 38.9 приложения 1 к постановлению 
признать утратившими силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 14 мая 2019 г. № 500-ПП

Внесение изменений в приложение 2 к постановлению Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП

Перечень объектов недвижимого имущества, созданных на земельных участках, не предоставленных (не отведенных) 
для целей строительства (реконструкции), и (или) при отсутствии разрешения на строительство, в отношении  
которых зарегистрировано право собственности и (или) сведения о которых внесены в установленном порядке  

в государственный кадастр недвижимости

№ п/п
Админист-­

ративный округ ­
города Москвы

Адрес (адресные ориентиры) Примечание

1 2 3 4

59 ВАО ул. Монтажная, д. 4А, стр. 5, 11 строения

785 ЮЗАО ул. Теплый Стан, вл. 1Б, стр. 1 здание

811 ЮАО ул. Болотниковская, д. 12, стр. 9 пристройка

1701 ВАО ул. Красносолнечная, д. 28А, стр. 2 пристройка

1702 ВАО ул. Красносолнечная, д. 28А, стр. 4 пристройка

1703 ЗАО ул. Верейская, д. 29 (кадастровый номер объекта 77:07:0012006:4356) сооружение

1704 ЗАО ул. Верейская, д. 29 (кадастровый номер объекта 77:07:0012006:4375) сооружение

1705 ЗАО ул. Верейская, д. 29 (кадастровый номер объекта 77:07:0012006:4374) сооружение

1706 ЗАО ул. Верейская, д. 29 (кадастровый номер объекта 77:07:0012006:1678) здание

1707 ЗАО ул. Верейская, д. 29 (кадастровый номер объекта 77:07:0012006:4331) сооружение

1708 ЗелАО ул. Малинская, д. 48А, стр. 4 здание

1709 ЗелАО ул. Малинская, д. 48А, стр. 2 здание

1710 ЗелАО Зеленоград, корп. 234А пристройка

1711 ЗелАО ул. Заводская, д. 34, стр. 1, 2, 3, 4, 5 строение

1712 САО ул. Верхняя Масловка, д. 20, стр. 1 надстройка

1713 САО МКАД, 78 км, д. 2А ангар

1714 САО МКАД, 78 км, д. 2А, стр. 1 ангар

1715 САО МКАД, 78 км, д. 2А, стр. 2 ангар

1716 САО МКАД, 78 км, д. 2А, стр. 3 ангар

1717 САО МКАД, 78 км, д. 2А, стр. 4 ангар

1718 САО МКАД, 78 км, д. 2А, стр. 5 ангар

1719 САО МКАД, 78 км, д. 2А, стр. 6 ангар

1720 САО МКАД, 78 км, д. 2А, стр. 7 ангар

1721 САО МКАД, 78 км, д. 2А, стр. 8 ангар

1722 САО МКАД, 78 км, д. 2А, стр. 9 ангар

1723 САО ул. Смольная, д. 24Г, стр. 6 строение

1724 САО ул. Смольная, д. 24Г, стр. 5 строение

1725 САО ул. Смольная, д. 24Г, стр. 4 строение

1726 САО ул. Смольная, д. 24Г, стр. 3 строение

1727 САО ул. Смольная, д. 24Г, стр. 2 строение

1728 САО ул. Смольная, д. 24Г, стр. 1 здание

1729 СВАО ул. Складочная, д. 3, стр. 1 здание



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9

1730 СВАО ул. Седова, д. 15, стр. 2 пристройка

1731 СВАО ул. Хачатуряна, д. 15Б здание

1732 СВАО Алтуфьевское ш., д. 31, корп. 1 здание

1733 СВАО Березовая аллея, д. 10А, стр. 1 здание

1734 СВАО Березовая аллея, д. 10А, стр. 2 здание

1735 СВАО Березовая аллея, д. 10А, стр. 3 здание

1736 СВАО Алтуфьевское ш., д. 13, корп. 5 пристройка

1737 СВАО ул. 1-я Останкинская, вл. 7А, стр. 17
надстройка, 
пристройка

1738 СЗАО 1-й Митинский пер., д. 11 помещение

1739 СЗАО ул. Водников, д. 2, стр. 2 надстройка

1740 СЗАО ул. Водников, д. 2 надстройка

1741 СЗАО 1-й Пехотный пер., д. 10А здание

1742 СЗАО 1-й Пехотный пер., д. 10 надстройка

1743 СЗАО ул. Генерала Белобородова, д. 22, стр. 2 пристройка

1744 СЗАО Строительный проезд, д. 7А, корп. 7 надстройка

1745 СЗАО ул. Берзарина, д. 36, стр. 19 здание

1746 СЗАО ул. Туристская, д. 31, корп. 1 здание

1747 СЗАО ул. Лодочная, д. 3, стр. 3 здание

1748 СЗАО ул. Вилиса Лациса, д. 17, стр. 1 пристройка

1749 СЗАО ул. Нижние Мневники, д. 41, корп. 1 здание

1750 ЦАО ул. Большая Ордынка, д. 8/1, стр. 6 надстройка

1751 ЦАО
Рубцовская наб., вл. 3 (кадастровый номер объекта 

77:01:0003027:2682)
сооружение

1752 ЦАО
Рубцовская наб., вл. 3 (кадастровый номер объекта 

77:01:0003027:2684)
сооружение

1753 ЦАО ул. Ольховская, д. 11, стр. 1-1Б мансарда

1754 ЦАО Красноворотский проезд, д. 3, стр. 1 мансарда

1755 ЦАО Рыбников пер., д. 4 надстройка

1756 ЦАО Колпачный пер., д. 6, стр. 6А надстройка

1757 ЦАО ул. Большая Ордынка, д. 53, стр. 3 строение

1758 ЦАО ул. Бауманская, д. 35/1, стр. 8 здание

1759 ЦАО ул. Нижняя Радищевская, д. 3 строение

1760 ЦАО Крутицкая наб., д. 1 здание

1761 ЦАО 1-й Хвостов пер., д. 13, стр. 5 строение

1762 ЦАО Лужнецкая наб., д. 2/4, стр. 6 надстройка

1763 ЮАО Чонгарский бульв., вл. 2А здание

1764 ЮАО ул. Павловская, д. 27, стр. 4 надстройка

1765 ЮАО ул. Орджоникидзе, д. 11, стр. 11 здание

1766 ЮАО ул. Кировоградская, д. 18, корп. 3 здание

1767 ЮАО ул. Дубининская, д. 71 здание

1768 ЮАО ул. Дубининская, д. 71, стр. 7 надстройка

1 2 3 4



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10

1769 ЮАО Варшавское ш., д. 87Б здание

1770 ЮАО ул. Дорожная, д. 3, корп. 13 здание

1771 ЮАО Шипиловский проезд, вл. 39, стр. 2 здание

1772 ЮАО Шипиловский проезд, вл. 39, корп. 3А здание

1773 ЮАО Симферопольский бульвар, д. 11, корп. 1 здание

1774 ЮАО Ореховый бульв., д. 14, корп. 1А здание

1775 ЮАО ул. Кировоградская, вл. 22Г здание

1776 ЮВАО ул. Петра Романова, д. 14 стр. 1 надстройка

1777 ЮВАО ул. Егорьевская, д. 15 сооружение

1778 ЮВАО ул. Верхние Поля, д. 32 сооружение

1779 ЮВАО Рязанский просп., д. 24, корп. 2 пристройка

1780 ЮВАО Рязанский просп., д. 2А, стр. 1 строение

1781 ЮВАО Рязанский просп., д. 2А, стр. 2 строение

1782 ЮВАО 5-я Кабельная, д. 20, стр. 1 строение

1783 ЮВАО ул. Юных Ленинцев, вл. 54, стр. 3 строение

1784 ЮВАО ул. Академика Скрябина, вл. 12А, стр. 1 строение

1785 ЮВАО ул. Ферганская, д. 31А строение

1786 ЮВАО ул. Полетаева Федора, д. 19А здание

1787 ЮВАО ул. Авиамоторная, вл. 39 строение

1788 ЮВАО ул. Шкулева, д. 2А
надстройка, 
пристройка

1789 ЮВАО ул. Шкулева, д. 2А, стр. 3, стр. 4 строения

1790 ЮВАО Волгоградский просп., д. 105 пристройка

1791 ЮВАО ул. Нижние Поля, д. 21 надстройка

1792 ЮВАО 1-й Курьяновский проезд, д. 12, стр. 1 пристройки

1793 ЮЗАО Академика Варги, д. 4А пристройки

1794 ЮЗАО ул. Вавилова, д. 69/75 пристройка

1795 ЮЗАО ул. Миклухо-Маклая, д. 28Б пристройка

1796 ЮЗАО ул. Профсоюзная, д. 109, корп. 2 здание

1797 ЮЗАО ул. Теплый Стан, д. 27, стр. 1 здание

1798 ЮЗАО ул. Теплый Стан, вл. 1Б, стр. 2 здание

1799 ЮЗАО ул. Теплый Стан, вл. 1Б, стр. 3 здание

1800 ЮЗАО ул. Теплый Стан, вл. 1Б, стр. 4 строение

1801 ЮЗАО ул. Теплый Стан, вл. 1Б, стр. 5 здание

1802 ЮЗАО ул. Теплый Стан, вл. 1Б, стр. 6 здание

1803 ЮЗАО ул. Теплый Стан, вл. 1Б, стр. 7 здание

1804 ЮЗАО ул. Паустовского, д. 8, корп. 1 пристройки

1805 ЮЗАО Ломоносовский просп., д. 19А здание

1806 ЮЗАО ул. Новочеремушкинская, д. 26, к. 1 помещение

1 2 3 4



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 13 МАРТА 2015 Г. № 113-ПП

Постановление Правительства Москвы от 14 мая 2019 года № 503-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы», в целях 
обеспечения функционирования многофункциональных 
центров предоставления государственных услуг и доступ-
ности обращения за предоставлением государственных ­
и иных услуг Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 13 марта 2015 г. № 113-ПП «О мерах, направ-
ленных на реализацию Государственной программы го-
рода Москвы «Открытое Правительство» (в  редакции 
постановлений Правительства Москвы от 19 мая 2015 г. ­
№ 303-ПП, от 29 мая 2015 г. № 318-ПП, от 26 авгу-
ста 2015 г. № 552-ПП, от 17 ноября 2015 г. № 761-ПП, ­
от 24 декабря 2015 г. № 951-ПП, от 1 февраля 2016 г. ­
№ 16-ПП, от 26 апреля 2016 г. № 213-ПП, от 23 июня 
2016 г. № 352-ПП, от 2 августа 2016 г. № 482-ПП, ­
от 25 октября 2016 г. № 701-ПП, от 21 декабря 2016 г. ­
№ 918-ПП, от 5 сентября 2017 г. № 643-ПП, от 21 сен-

тября 2017 г. № 690-ПП, от 21 августа 2018 г. № 952-ПП,­
 от 18 декабря 2018 г. № 1588-ПП):

1.1. Пункт 2.5 приложения 1(1) к постановлению из-
ложить в редакции согласно приложению 1 к настояще-
му постановлению.

1.2. Приложение 3 к постановлению дополнить пун-
ктами 1.3–1.6, 4.5, 5.6, 7.3-7.6 в редакции согласно при-
ложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Приложение 3 к постановлению дополнить раз-
делами 8, 9, 10 в редакции согласно приложению 2 к на-
стоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В., заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам жилищно-коммунального хозяй-
ства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 14 мая 2019 г. № 503-ПП

Внесение изменения в приложение 1 (1) к постановлению Правительства Москвы от 13 марта 2015 г. № 113-ПП

Адресный перечень нежилых помещений на территории города Москвы, требующих приспособления и оснащения  
для дальнейшего размещения в них многофункциональных центров предоставления государственных

услуг городского и окружного значения

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 14 мая 2019 г. № 503-ПП

Внесение изменений в приложение 3 к постановлению Правительства Москвы от 13 марта 2015 г. № 113-ПП

Адресный перечень зданий многофункциональных центров
предоставления государственных услуг, для которых необходимо проведение капитального ремонта

№ п/п
Многофункциональные центры предоставления государственных услуг 

(МФЦ) городского и окружного значения
Адрес

1 2 3

2.5 Южный административный округ города Москвы ул. Кировоградская, д. 13а

№ п/п Район (поселение) города Москвы Адрес

1 Северный административный округ города Москвы

1.3 Западное Дегунино ул. Ангарская, д. 1, корп. 3

1.4 Левобережный ш. Ленинградское, д. 108

1.5 Молжаниновский ш. Ленинградское, д. 108



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 15 ФЕВРАЛЯ 2011 Г. № 32-ПП И ОТ 13 НОЯБРЯ 2012 Г. № 636-ПП

Постановление Правительства Москвы от 17 мая 2019 года № 524-ПП

В целях совершенствования порядка размещения и 
установки на территории города Москвы объектов, не яв-
ляющихся объектами капитального строительства, Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 15 февраля 2011 г. № 32-ПП «Об утверж-
дении Положения о Департаменте транспорта и раз-
вития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы» (в редакции постановлений Правительства Мос-
квы от 28 июня 2011 г. № 278-ПП, от 22 августа 2011 г. ­
№ 379-ПП, от 6 сентября 2011 г. № 413-ПП, от 1 ноя-
бря 2011 г. № 518-ПП, от 29 декабря 2011 г. № 667-ПП, ­
от 22 августа 2012 г. № 417-ПП, от 5 октября 2012 г. ­
№ 543-ПП, от 13 ноября 2012 г. № 636-ПП, от 15 ноября 
2012 г. № 650-ПП, от 17 мая 2013 г. № 289-ПП, от 21 ав-
густа 2013 г. № 559-ПП, от 28 августа 2013 г. № 563-ПП, ­
от 26 декабря 2013 г. № 908-ПП, от 18 февраля 2014 г. 
№ 55-ПП, от 17 июля 2014 г. № 399-ПП, от 8 сентя-
бря 2014 г. № 512-ПП, от 9 сентября 2014 г. № 515-ПП, ­
от 16 сентября 2014 г. № 533-ПП, от 31 октября 2014 г. 
№ 643-ПП, от 9 декабря 2014 г. № 740-ПП, от 17 мар-
та 2015 г. № 117-ПП, от 23 апреля 2015 г. № 228-ПП, ­
от 9 июня 2015 г. № 343-ПП, от 30 июня 2015 г. № 385-ПП, ­
от 19 августа 2015 г. № 523-ПП, от 27 октября 2015 г. 
№ 702-ПП, от 17 декабря 2015 г. № 895-ПП, от 1 марта 

2016 г. № 64-ПП, от 20 июля 2016 г. № 449-ПП, от 15 но-
ября 2016 г. № 755-ПП, от 29 ноября 2016 г. № 799-ПП,­
от 19 декабря 2016 г. № 886-ПП, от 17 января 2017 г. ­
№ 3-ПП, от 24 января 2017 г. № 9-ПП, от 6 февраля 
2017 г. № 24-ПП, от 21 марта 2017 г. № 108-ПП, от 19 де-
кабря 2017 г. № 1033-ПП, от 15 мая 2018 г. № 450-ПП, ­
от 3 июля 2018 г. № 641-ПП, от 27 июля 2018 г. № 830-ПП, ­
от 13 ноября 2018 г. № 1367-ПП, от 4 декабря 2018 г. ­
№ 1460-ПП, от 4 декабря 2018 г. № 1496-ПП, от 18 декабря 
2018 г. № 1582-ПП, от 18 апреля 2019 г. № 401-ПП):

1.1. Пункт 4.2.4 приложения к постановлению по-
сле слов «велотранспорта в городе Москве,» дополнить 
словами «схемы размещения пунктов проката самокатов ­
в городе Москве,».

1.2. Пункт 6.42(13) приложения к постановлению до-
полнить словами «, схемы размещения пунктов проката 
велотранспорта, схемы размещения пунктов проката само-
катов».

1.3. Приложение к постановлению дополнить пунктом 
6.42(25) в следующей редакции:

«6.42(25). Утверждает Правила эксплуатации пунктов 
проката велотранспорта и пунктов проката самокатов.».

2. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 13 ноября 2012 г. № 636-ПП «О размеще-
нии и установке на территории города Москвы объектов, 

1.6 Ховрино ш. Ленинградское, д. 108

4 Южный административный округ города Москвы

4.5 Москворечье-Сабурово просп. Пролетарский, д. 18

5  Юго-Восточный административный округ города Москвы

5.6 Печатники ул. Шоссейная, д. 86

7 Западный административный округ города Москвы

7.3 Кунцево ул. Маршала Неделина, д. 40

7.4 Можайский ул. Маршала Неделина, д. 40

7.5 Проспект Вернадского ул. Удальцова, д. 14, стр. 1

7.6 Фили-Давыдково ул. Кременчугская, д. 9

8 Северо-Восточный административный округ города Москвы

8.1 Алексеевский ул. Бориса Галушкина, д. 19, корп. 3

8.2 Свиблово пр. Игарский, д. 8

8.3 Южное Медведково ул. Полярная, д. 2

9 Центральный административный округ города Москвы

9.1 Арбат пер. Сивцев Вражек, д. 20

9.2 Мещанский пер. Слесарный, д. 5

10 Зеленоградский административный округ города Москвы

10.1 Савелки г. Зеленоград, корп. 337

№ п/п Район (поселение) города Москвы Адрес



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
не являющихся объектами капитального строительства, ­
и объектов, размещение которых осуществляется без 
предоставления земельных участков и установления сер-
витутов» (в редакции постановлений Правительства Мос-­
квы от 20 февраля 2013 г. № 99-ПП, от 17 мая 2013 г. ­
№ 296-ПП, от 2 июля 2013 г. № 427-ПП, от 23 июля 2013 г. 
№ 484-ПП, от 6 августа 2013 г. № 520-ПП, от 6 сентя-
бря 2013 г. № 587-ПП, от 13 сентября 2013 г. № 606-ПП, ­
от 23 декабря 2013 г. № 868-ПП, от 26 декабря 2013 г. ­
№ 908-ПП, от 18 ноября 2014 г. № 674-ПП, от 9 дека-
бря 2014 г. № 740-ПП, от 23 апреля 2015 г. № 227-ПП, ­
19 мая 2015 г. № 299-ПП, от 30 июня 2015 г. № 376-ПП, 
от 26 августа 2015 г. № 529-ПП, от 27 октября 2015 г. ­
№ 702-ПП, от 3 ноября 2015 г. № 724-ПП, от 3 ноя-
бря 2015 г. № 725-ПП, от 1 декабря 2015 г. № 812-ПП, ­
от 29 ноября 2016 г. № 799-ПП, от 13 декабря 2016 г. 
№ 872-ПП, от 21 декабря 2016 г. № 899-ПП, от 5 апре-
ля 2017 г. № 160-ПП, от 1 июня 2017 г. № 327-ПП, ­
от 10 июля 2017 г. № 446-ПП, от 28 ноября 2017 г. ­
№ 915-ПП, от 10 апреля 2018 г. № 283-ПП, от ­
22 мая 2018 г. № 463-ПП, от 19 июля 2018 г. № 748-ПП, ­
от 27 июля 2018 г. № 830-ПП, от 7 августа 2018 г. № 879-ПП, ­
от 16 августа 2018 г. № 943-ПП, от 4 декабря 2018 г. ­
№ 1451-ПП, от 26 апреля 2019 г. № 437-ПП):

2.1. Пункт 5.11 приложения 1 к постановлению допол-
нить словами «и пункты проката самокатов».

2.2. Пункт 11 приложения 1 к постановлению изложить 
в следующей редакции:

«11. Места размещения пунктов проката велотранспор-
та и пунктов проката самокатов определяются соответ-
ствующими схемами размещения данных некапитальных 
объектов, утвержденными Департаментом транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы.

Порядок разработки и согласования схем размещения 
пунктов проката велотранспорта и пунктов проката само-
катов утверждается Департаментом транспорта и развития 
дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы.».

2.3. Абзац первый пункта 17 приложения 1 к постанов-
лению изложить в следующей редакции:

«17. Лица, заинтересованные в размещении пунктов 
проката велотранспорта и (или) пунктов проката самока-
тов, после утверждения в установленном порядке предва-
рительного проекта размещения соответствующих некапи-
тальных объектов обращаются в Департамент транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы с соответствующим заявлением о получении раз-
решения на размещение пунктов проката велотранспорта 
или пунктов проката самокатов.».

2.4. Пункт 23.2 приложения 1 к постановлению после 
слова «велотранспорта» дополнить словами «и пунктов 
проката самокатов».

2.5. Пункт 25 приложения 1 к постановлению изложить 
в следующей редакции:

«25. Пункты проката велотранспорта и пункты прока-
та самокатов размещаются на основании разрешения, вы-
даваемого на срок до трех лет Департаментом транспорта ­
и развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы.

Разрешение на размещение пункта проката велотран-
спорта и разрешение на размещение пункта проката само-
катов выдаются без взимания платы по результатам рас-
смотрения заявления заинтересованного лица, поданного 
с приложением утвержденного в установленном порядке 
предварительного проекта размещения пункта проката ве-
лотранспорта или пункта проката самокатов.».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителя Департамента транспорта ­
и развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С.

 Мэр Москвы С.С.Собянин



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14

ИНФОРМАЦИЯ

УВЕДОМЛЕНИЕ КРЕДИТОРАМ О РЕОРГАНИЗАЦИИ ПАО КБ «МПСБ»

В соответствии со ст. 23.5 Федерального закона от 
02.12.1990 № 395-I «О банках и банковской деятель-
ности» Публичное акционерное общество «Межреги-
ональный промышленно-строительный банк» (сокра-
щенное фирменное наименование: ПАО КБ «МПСБ», 
место нахождения: 430005, Республика Мордовия, г. Са-
ранск, ул. Б. Хмельницкого, д. 36 «а», ИНН 1300034972, ­
ОГРН 1021300001656) настоящим уведомляет о том, что 
общим собранием акционеров 29.04.2019 (протокол го-
дового общего собрания акционеров от 30.04.2019 №1) ­
принято решение о реорганизации путем присо-
единения к Акционерному коммерческому банку «АК-
ТИВ БАНК» (Публичному акционерному обществу) ­
(сокращенное фирменное наименование: АКБ «АКТИВ 
БАНК» (ПАО), место нахождения: 430005, Республи-
ка Мордовия, г. Саранск, ул. Коммунистическая, д. 52; ­
ИНН 1326024785, ОГРН 1021300001029). 

Порядок реорганизации регламентирован Федераль-
ным законом от 01.12.1990 № 395-I «О банках и банков-

ской деятельности», Федеральным законом от 26.12.1995 
№ 208-ФЗ «Об акционерных обществах», Инструкцией 
Банка России от 02.04.2010 № 135-И «О порядке приня-
тия Банком России решения о государственной регистра-
ции кредитных организаций и выдаче лицензии на осу-
ществление банковских операций», Положением Банка 
России от 29.08.2012 № 386-П «О реорганизации кредит-
ных организаций в форме слияния и присоединения». 
Порядок реорганизации включает в себя следующие 
основные этапы: принятие решения о реорганизации 
на общих собраниях акционеров кредитных организа-
ций, участвующих в реорганизации; уведомление Банка 
России и кредиторов о принятом решении, выкуп акций ­
у акционеров, не принимавших участие в собрании ак-
ционеров или голосовавших против принятия решения ­
о реорганизации, направление документов в Банк России ­
для принятия решения о государственной регистрации 
изменений в учредительные документы АКБ «АКТИВ 
БАНК» (ПАО) (присоединяющий банк), связанных ­
с реорганизацией; внесение в Единый государственный 



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15
реестр юридических лиц записи о прекращении деятель-
ности ПАО КБ «МПСБ», означающее реорганизацию 
присоединяющего банка, и о государственной реги-
страции изменений в учредительные документы АКБ ­
«АКТИВ БАНК» (ПАО).

В результате реорганизации к АКБ «АКТИВ БАНК» 
(ПАО) переходят все права и обязанности ПАО КБ 
«МПСБ» в соответствии с передаточным актом.

Предполагаемый срок проведения реорганизации 
третий квартал 2019 года. Возможно изменение указан-
ного срока по факту прохождения регистрационных про-
цедур.

Организационно-правовая форма АКБ «АКТИВ 
БАНК» (ПАО), к которому осуществляется присоедине-
ние: Публичное акционерное общество.

Место нахождения АКБ «АКТИВ БАНК» (ПАО) по-
сле присоединения к нему ПАО КБ «МПСБ»: 430005, 
Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Б. Хмельницкого, 
д. 36А. 

Перечень операций, осуществляемых и предполагае-
мых к осуществлению АКБ «АКТИВ БАНК» (ПАО) на 
основании имеющихся лицензий: 

– привлечение денежных средств физических и юри-
дических лиц во вклады (до востребования и на опреде-
ленный срок); 

– размещение привлеченных во вклады (до востребо-
вания и на определенный срок) денежных средств физи-
ческих и юридических лиц от своего имени и за свой счет;

– открытие и ведение банковских счетов физических 
и юридических лиц; 

– осуществление переводов денежных средств по по-
ручению юридических лиц, в том числе банков-корре-
спондентов, по их банковским счетам; осуществление 
переводов денежных средств по поручению физических 
лиц по их банковским счетам; 

– инкассация денежных средств, векселей, платеж-
ных и расчетных документов и кассовое обслуживание 
физических и юридических лиц; 

– купля-продажа иностранной валюты в наличной ­
и безналичной формах; 

– выдача банковских гарантий; 
– осуществление переводов денежных средств без от-

крытия банковских счетов, в том числе электронных де-
нежных средств (за исключением почтовых переводов). 

С даты принятия решения о реорганизации и до даты 
ее завершения информация о существенных фактах ­

(событиях, действиях), затрагивающих финансово-­
хозяйственную деятельность ПАО КБ «МПСБ», будет 
публиковаться в газете «Известия Мордовии», также на 
своем официальном сайте http://www.mpsb.ru. 

Кредитор ПАО КБ «МПСБ» – физическое лицо ­
в связи с реорганизацией вправе потребовать досрочного 
исполнения соответствующего обязательства, а при не-
возможности досрочного исполнения – прекращения 
обязательства и возмещения убытков, если такое обя-
зательство возникло до даты опубликования сообщения ­
о принятом решении о реорганизации ПАО КБ «МПСБ» 
в форме присоединения.

Кредитор ПАО КБ «МПСБ» – юридическое лицо ­
в связи с реорганизацией вправе потребовать досроч-
ного исполнения или прекращения соответствующего 
обязательства и возмещения убытков, если такое право 
требования предоставлено юридическому лицу в соот-
ветствии с условиями заключенного с ПАО КБ «МПСБ» 
договора.

Указанные выше требования направляются кре-
диторами в письменной форме в течение 30 дней ­
с даты опубликования в журнале «Вестник госу-
дарственной регистрации», а также в печатном из-
дании, предназначенном для опубликования нор-
мативных правовых актов органов государственной 
власти субъекта Российской Федерации, на террито-
рии которого расположен филиал ПАО КБ «МПСБ», ­
в журнале «Вестник Мэра и Правительства Москвы» на-
стоящего сообщения о принятом решении о реоргани-
зации ПАО КБ «МПСБ» по адресу: 430005, Республика 
Мордовия, г. Саранск, ул. Б. Хмельницкого, д. 36 «а».

Удовлетворение требований кредиторов ПАО КБ 
«МПСБ» будет производиться в порядке и сроки, уста-
новленные действующим законодательством Россий-
ской Федерации.

Дополнительные способы связи с ПАО КБ «МПСБ» 
по телефонам: 8(8342)292897, эл. почта: mpsb@mpsb.ru

Сведения о лицах, осуществляющих функции едино-
личного исполнительного органа каждого участвующего 
в реорганизации юридического лица, а также юридиче-
ского лица, продолжающего деятельность в результате 
реорганизации:

Председатель Правления ПАО КБ «МПСБ» – ­
Брыков Вячеслав Вячеславович

Президент АКБ «АКТИВ БАНК» (ПАО) – Буданова 
Галина Сергеевна



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра 
и Правительства Москвы» № 28

Подписано в печать 21.05.19
Дата выхода в свет 23.05.2019

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16


